Eppi. et conf.

Datum Budae 
feria 6-a pr. p. f. 

decollationis b 
Johannis Bapt,

Datum Budae 
feria 4-a pr. p. f. 
b. Marci Evang.

Datum Budae 
feria 4-a pr. p. f. 
b. Marci Evang.

Datum in -----
f . . . .  a ante f. s. 

Lucie virg.

1475. 
Junius 1.

1475. 
Junius 3.

1478. 
Junius 17.

1478. 
August 18.

1478. 
August. 27.

1478. 
Septemb. 4.

1479. 
Aprilis 28.

\'

1479. 
Aprilis 28.

1487.
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az erdélyi ev. reformátusok egyházi 
történetéhez.

Közli: Jakal) E lek.

A D A T O K

III.

Quocirca ipsum THEOPHILUM ) in 
Episcopatu omnium illarum Ecclcsiarum 
Graecarum Valachicarum et Rutenorum quae 
sub piae memoriae principibus Transilvaniae 
Episcopis Yalacbicis Transylvanicis subjectae 
fuerunt, sub Conditionibus in illis temporibus 
illis praescribi solitis et hic inferius insertis 
ex debito et authoritate officii nostri a S. C.Re-

Gróf Bán'fi György erdélyi kormányzó által gia Majestate nobis Confirmati Confirmandum 
Teophil oláh püspöknek adott püspöki megerö- duximus, nempe:

Nos Georgius Bánffi de Losoncz a Sa- ubicunque locorum desiderabitur, vernacula
cratissima Caesareae Regiaque Majestate Con- praedicabit, praedicarique per quosvis alios
firmatus Transilvania Gubernator, et ejusdem quoque Pastores procurabit ac faciet, 
ab eadem Majestate ad hujus Regni adnai- Secundo. Quod Catechismum ipsis jam
«istrationem Ordinatum Regium Gubernium, exhibitum recipiet, recipique per alios curabit, -

Memoriae commendamus tenore Praesen- ju xta  cumque Juventutem ipsam tum ipsémét
tium significantes quibus expedit universis, quod diligenter docebit, tum per alios doceri faciet, 
cum nihil Christianis Principibus et illorum vi- - Tertio. Quod Baptismi Sacramentum juxta
ces gerentibus aeque dignum, nihil officio suo institutionem Domini nostri Jesu Christi aqua
magis consonum videretur, quam Populorum Simplici in nomine, Patris, Filij, et Spiritus
Gubernationi Suae Divinitus Concreditorum Sancti administrabit, et per alios quospiam
saluti internae et externae maxima Sollicitu- administrari faciet.
dine invigilare: Quantumvis enim ad bene Quarto. Quod Sacrum, Caenae Domini
vivendum, Rem publicamque tranquille mode- Sacramentum, quod Communionem vocamus,
randam Clavo Regiminis externi incumbere perinde juxta institutionem Domini Nostri
Summe necessarium existat, Verum tamen Jesu Christi vino ac pane administrabit et
salutis internae Populorum Cura tantum prae- per alios administrari faciet, idque adultis'
stat, quantum Anima Corpus praecellit; Uia duntaxat et integri judicii atque vitae haud
si quidem rebus humanis tanquam Caducis profanae hominibus participabit, participarique
rejectis, ea meditatur, quae Caelestis requirit faciet.
beatitudo, mentem que nostram ad Deum Quinto. Quod Divinam Domini Nostri
elevat. Hanc vitae supremae: et sempiternae Jesu Christi Majestatem, qui est noster unicus
Curam ac modum dum saepe saepius in Ani- Salvator atque Mediator apud Patrem, Divino
mo revolvimus, occurrit nobis sollicitudo, qua prout Christianum hominem addecet, venera-
erga fidelium S. C. Regiaeque Majestatis Do- bitur Cultu, venerarique eodem modo per
mini Domini nostri Clementissimi Subditorum alios faciet, Sanctos vero etiam debito honore
Valachorum Graecorum Iiascianorum ex offi- prosequetur prosequique faciet, 
cio nostro obligamur, nempe ut Episcopum Sexto. Quod Cruces et Simulacra in
vel Vladicam Theophilum juxta Constitutiones Templis collocata non cultu aliquo religioso
approbatas Transilvaniae et Consuetudines ac colet, verum pro ornaculis duntaxat Templo-
libertates illarum Ecclesiarum hactenus practi- rum ac memoria Passionis Domini habebit,
calam electum ac Consecratum in suo Episco- liaberique faciet.
patu vi Gubernii nostri a S. C. Regiaque Septimo. Quod Ceremonias ad tumulos
Majestate Benignissime nobis dati Confirma- vel Sepulturas evivis migrantium juxta re-
remus, ut ita ille modo hactenus usitato suo ceptum Christianorum morem ac Consvetu-
officio melius defungi possit. dinem adhibitis, ubi necessum foret, Concio-

sitő levél 1692-ből. Primo. Quod Sacro Sanctum Dei ver-
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nibus ac Cancionibus Sacris peragi faciet, 
Superstitiones autem illas aniles nequaquam 
approbabit vel docebit, approbarique vel do
ceri faciet. ■ '

Octavo. Quod Personas Sacrosancti Ma
trimonii vinculo Copulandas, tribus ad mini
mum ante Copulationem diebus infrequenti 
Ecclesiae Caetu, publicatis, ac per quoslibet 
Pastores sibi subjectos, ubilibet et in qui
busvis ipsorum Ecclesiis publicari faciet, ac 
si nihil vitii, quo Copulatio eorum futura 
inpediri possit, de iisdem inaudiatur, Copu
labit libere. Quae vero jam sunt invicem 
Copulatae, ambae Sancte Cohabitent, et siquae 
perfide se invicem deseruerint et utraque 
earum in hoc Regno Transilvaniae vel parti
bus eidem annexis vivere comperiatur, nullo 
pacto, nullaque de causa eas divortiet, verum 
ineo casu, cum alter altero perfide deserto, 
ad exteras ac longe distantes oras se contu
lerit, nec ullus certus de eo rumor inaudiatur, 
tandem exacto quatuor aut quinque circiter 
Annorum curriculo, juxta usitatum Ecclesia
rum Hungaricarum Orthodoxarum morem et 
Consvetudinem liberam parti innocenti et 
desertae dabit, ac dari procurabit nubendi 
potestatem.

Nono. Quod nefandae ac profanae vitae 
homines publicosque malefactores ab Ecclesia 
ac communi fidelium Caetu, excommunicatos 
ac omnino exclusos habebit, haberique per 
alios procurabit atpue illis usum Cultus Di
vini publicum non permittet vel permitti pa
tietur, quo ad usque iidem poenitentia Sceria 
inmediate Deum in primis post Ecclesiam 
sibi praeconciliatam habuerint, resipuerintque.

Decimo. Quod illos, qui ex Valachis sive 
Ecclesiasticis, sive Plebeis instinctu Sacro
sanctam veram fidem orthodoxam amplexi, se 
so Episcopatui adjunxerint- Orthodoxo, eos 
nullo modo turbare vel molestare clam, vel 
palam attentabit, per aliosque attentari per
mittet, quin eosdem aeque ac sibi parentes 
paterna charitate prosequetur, neque contra 
eosdem apud Populum quidquam aduersi 
molietur, vel per alios quospiam moliri patietur.

Undecimo. Quod singulis annis univer
sis officio ejus Vladicali subexistentibus Pa
storibus Generalem indicet Synodum, ubi si 
in negotio Religionis quidpiam ardui occurret,;

extunc, obstrictus sit una cum senioribus suis 
Reverendum etiam Dominum Episcopum Or
thodoxum Hungarum modernum vel futurum 
super eo Consulare, Censuramque ac Consen
sum ejusdem ratum et acceptum habere.

Duodecimo. Quod seniores ex unanimi 
voto et suffragio Consistorii eliget, eligique 
faciet, neque quempiam eorum pecunia vel 
quovis numere corruptus officio privabit, vel 
privari permittet; verum si qui eorum exces
sum aliquem commissesse vel quovis modo 
a justo officii sui tramite declinasse comperti 
fuerint, justo juris processu tales ex officio 
degradabit, Rem totam praenotato etiam Do
mino Episcopo orthodoxo communicando. Et 
qui tandem ad subeundum munus hujusmodi 
Senioratus dignus fuerit visus, Pastoribus 
etiam ejusdem Diaecesaeos vel Districtus aut 
Comitatus maxime vero praelibato Domino 
Episcopo Orthodoxo consentientibus eligetur 
ac in locum ab officio remoti surrogetur.

Decimo tertio. Quod temporibus Visi
tationum Generalium Ecclesiarum passim in 
Regno Transylvanie sub jurisdictione sua 
existentium flendarum' ac celebrandarum cau
sas, si quae graviores occurrerint, una cum 
senioribus sibi adjunctis decidet: quorum ju
dicio si qua partium litigantium contenta esse 
noluerit, extunc eandem maturius revidendam 
ad Sedem Judiciariam Albensis Vladicae ejus
dem per viam appellationis provocare valeat, 
ubi adhibitis senioribus paulo pluribus, cau
sas easdem denuo discutiat ac decidat,- cen
sura quoque ac consilio saepe nominati Do
mini Episcopi Orthodoxi usurus vel utendus,

Decimo quarto. Quod nullum Hungaro- 
rum Matrimonii vinculo copulabit-vel copulari 
faciet, neque quemquam eorum separabit vel 
separari faciet, neque infantes eorum bapti-, 
sabit, atque defunctos sepelliet, aeque aliis 
eam peragendi dabit potestatem, hoc unico 
excepto casu, si scilicet quispiam ex Valachis 
aliquam ex Hungaricis mulieribus vel puellis 
ac Virginibus in uxorem sibi desponsaverit, 
ejusque foret animus, ut per Pastorem Vala- 
chichum copuletur. Quas quidem universas 
et singulas conditiones si quis eorum vel in 
toto vel in parte violasse compertus fuerit; 
prima quidem vice sex florenis, secundo de- 
cein et duobus florenis liungaricalibus mule-.
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tabit, Tertia denique in id ipsum temere 
impingentes ex officio degradabit.

Decimo Quinto. Quod praeterea sicut 
et alij omnes S. C. Regiaeque Majestatis in 
Transilvania Subditi Suae Majestati homagium 
praestare, et illud Constanter observare te
nentur, pro censu vero Annuali Pelles Mar- 
turinas triginta et duas, ac Lynceas , duas 
juxta usum hactenus observatum ex Benigni
tate Suae Majestatis nobis et in hoc officio 
successoribus nostris dare teneatur.

Decimo Sexto. Ut Scholae ubi fieri po
test inter Yalachos praecipue in Monosterio 
Alba Juliensi, Comitatibus Hunyadiensi et 

, Maramarusiensi, itemque in Districtu Kővá- 
riensi erigantur; in quibus primum Lectionem 
et scriptionem lingva ac literis Valachicis 
Juniores streuoo doceantur, adhibita deinde 
ubi commode fieri potest Latine Lingvae 
Cultura.

Decimo Septimo. Ut in hunc finem recte 
consequendum Valachicha Typographia Albae 
Juliensis quam tocius pristino splendori re
stituatur, cujus ope libri utiles praecipue 
sacri evulgentur et sufficientur multiplicentur 
in nationis Valachorum lingva.

Decimo Octavo. Ut illi Pastores Vala- 
chici, qui praeter Rascianam literaturam nihil 
murmurant, in Templo cum summo suo suo- 
rumque Salutis detrimento, neque praeterea 
vel summe necessarios ad salutem Christia
nae Religionis Articulos vel sciunt vel scire 
volunt, ut ut aliquoties more et modo Chri- 
tiano admoniti sint, e statione sua moveantur, 
ut tum loco ipsorum, tum ordinarie in Eccle
sias Valachichas instituendas ii Pastores pro
moveantur, qui literaturam Yalachicham colent 
et in necessariis Christianae Religionis funda
mentis scopo convenientem notitiam habent.

'Decimo Nono. Ut Episcopus Valachicus 
non solum in Pastorem ac seniorem Valachi- 
corum ad Suum Ministerium Ordinatione, ac 
indignorum depositione ac poenitentium re- 
assumptione Generali Visitatione Ecclesiarum 
Valachicarum revisionem arduarum Causarum 
Ecclesiasticarum sed etiam in dictione ac direc
tione Synodi generalis Valachiae a praescripto 
Episcopo Orthodoxo Transsylvano dependeant, 
finitaque Synodo Valachica in Synodo Orthodo- 
xorum Evangelicae Religionis Reformatae Pa

stor Hungarorum ad nutum praenominati Epi
scopi personaliter cum certis sibi adjunctis com
parent, partim ut res in sua Synodo decisas 
maturae revisioni subjiciant, partim ut Reli
gionis verae Processuumque Ecclesiasticorum 
majorem notitiam addiscant, suosque deinde 
iisdem instituere valeant ex Nostra in bonum 
christianitatis publicae promovendum propen
sione, ac praecipiuorum nostrorum consilia
riorum consensione praenominatarum Eccle
siarum Valachicarum Episcopo, Senioribus, 
Pastoribusque sub animadversione superius 
declarata observari, ut justum et aequum 
duximus ita serio mandamus.

Dantes et concedentes eidem Theophilo 
plenam atque omnimodam in Ecclesiis seu Di- 
aecesibus Jurisdictioni suae subjectis ea, quae 
muneris sui esse censebuntur, rite et legitime 

v peragendi ac exequendi, Ecclesias moderandi, 
causas matrimonii cognoscendi, errata Mini
strorum vitae dissolutae corrigendi, doctrina, 
pietate, et morum integritate munus Eccle
siasticum administrandi, personas habiles 
assummendi, minus vero idoneus recipiendi 
et alia quaecumque ad suam pertinent voca
tionem juxta morem et consvetudinem, quae 
tamen doctrinae Divinae contraria ne sint, 
praemissisque conditionibus omnino corres- 
pondeant, administrandi, et suis legitimis 
proventibus, ac reditibus fovendi. Iis nimi
rum, quibus alij Ecclesiarum Valachicarum 
Graecarum et Rascianarum Superintendentes 
praedecessores ejus antiquitus introductis usi 
sunt, ut a singulis Pastoribus suae Juris
dictioni subjectis singulis florenos annuatim 
exigere consveverint, sic etiam ipsi a singulis 
Pastoribus Ecclesiarum Valachicarum in prae- 
allegatis Comitatibus Districtibus, Sedisbus- 
que Siculicalibus et Saxonicalibus, excepta 
tamen Terra Fogarasiensi, singulos florenos 
exigendi potestatem prout damus, conferi
mus et confirmamus praesentiorum per vigo
rem. Quocirca Spectabilibus, Magnificis, Ge
nerosis, Egregiis et Nobilibus supremis, et 
Vice Comitibus Judliumque quorumcunque 
Comitatuum, item Capitaneis .et Judicibus 
Regiis Supremis, Vice Judicibus Regiis qua
rumlibet Sedium Siculicalium, nec non Prae
fectis, Provisoribus, et Rationistis Bonorum, 
Capitaneis ac Castellanis Arcium, Generosis
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etiam, Prudentibus ac Circumspectis Magistris 
Civium, Primariis Regiis ac Sedium Judicibus, 
Villicis Veterisque juratis Civibus ac Sena
toribus quorumcumque Districtuum et Sedium 
Saxonicalium modernis scilicet et futuris 
quoque pro quovis tempore constituendis 
eorumque omnium vices gerentibus, cunctis 
etiam aliis quorum videlicet interest seu in
tererit, cum respectu et affectu cuique compe- 
tente significamus et demandamus harum se
rie ex authoritate a Sacra Caesarea Regiaque 
Majestate nobis confirmata, quatenus prae
fatum Theophilum dictarum Ecclesiarum Va- 
lachialium Graecos, Rascianos et Valachos 
ritus observantium in omnibus Comitatibus 
et Sedibus ac Districtibus, in quibus praede
cessores ipsius Episcopi Valachici suam Ju
risdictionem officio suo competentem exer
cuerunt, hunc quoque superintendentem seu 
Vladicam sub praerecensitis Conditionibus 
agnoscere atque admittere debeatis ac tenea
mini. Ita, ut Ecclesiis suis invigolando, pub
lice Eccleseas curet, moderetur, in suove of
ficio legitime procedat, scandala corrigat et 
excedentes, a tramiteque recti exorbitantes 
digna paena puniat, eos nimirum, quibus alii 
Ecclesiarum Valachicárum Graecarum et Ras- 
cianarum Superintendentes sive Vladicae pro
decessores antiquitus introducti usi sunt, ut 
a singulis sacerdotibus suae Jurisdictioni sub
jectis singulos florenos Annuatim exigere con- 
sveverunt, sic etiam ipse a Singulis Pastoribus 
seu Sacerdotibus Ecclesiarum universarum 
superius declaratarum muneri suo Vladicali 
commissarum, ac in antea dictis Ditionis nostrae 
partibus in quibusvis scilicet Comitatibus, 
Districtibus, excepto Fogarasiensi, ac Sedibus 
Siculicalibus et Saxonicalibus habitarum sin
gulos florenos annuatim exigere pro seque 
percipere valeat atque possit. In cujus rei 
memoriam firmitatemque perpetuam praesen
tes literas nostras pendentis et Authentici 
Sigilli nostri munimine roboratas memo
rato Theophilo gratiose dandas duximus et 
concedendas. Datum in Civitate Cibiniensi 
Die etc. *)